
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.460  89Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2023

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência. Cumpra-se.
Belém (PA), 03 de Julho de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 958721
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 2508, DE 03 DE JULHO DE 2023.
DESIGNAR SERVIDOR DA UEPA COMO RESPONSÁVEL PELA FISCALIZA-
ÇÃO DO CONTRATO Nº 15/2023 - UEPA, FIRMADO COM UNIVERSIDA-
DE DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA EMPRESA EXTRA DISTRIBUIDORA 
DE AGUA LTDA.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais; 
e respeitando o princípio da publicidade,
R E S O L V E:
Art. 1º – Designar responsável, para que na qualidade de representante 
desta Autarquia, acompanhe e fiscalize a fiel execução do contrato aci-
ma especificado conforme abaixo:
Fiscal Titular: Eliane Maria Rodrigues da Conceição, matrícula: 
5917288/3 Fiscal Substituto: David Carrera Bittencourt, matrícu-
la: 55208238/1
Art. 2º – Estabelecer que cópia desta Portaria e respectiva publicação cons-
tem do processo acima indicado;
Art. 3º – Como atribuição o fiscal deverá realizar anotações, em registros 
próprios, de todas as ocorrências relacionadas com a execução do con-
trato, determinando o que for necessário para a regularização das fal-
tas ou defeitos observados. O encargo de fiscal terá a duração davigên-
cia do contrato.
Art. 4º – A desídia do fiscal poderá acarretar penalidades previstas na lei 
8.666/93 e5.810/94
Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência. Cumpra-se.
Belém (PA), 03 de Julho de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 958717
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 1082, DE 03 DE JULHO DE 2023.
DESIGNAR SERVIDOR DA UEPA COMO RESPONSÁVEL PELA FISCALI-
ZAÇÃO DO CONTRATO Nº 10/2023 - UEPA, FIRMADO COM UNIVERSI-
DADE DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA CATA VENTO REFRIGERA-
ÇÃO E SERVIÇOS GERAIS LTDA - EPP.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais; 
e respeitando o princípio da publicidade,
R E S O L V E:
Art. 1º – Designar responsável, para que na qualidade de representante 
desta Autarquia, acompanhe e fiscalize a fiel execução do contrato aci-
ma especificado conforme abaixo:
Fiscal Titular: Yago Gomes dos Santos, matrícula: 5974366/1
Fiscal Substituto: Andréia Maria Trindade de Souza, matrícula: 57202125/1
Art. 2º – Estabelecer que cópia desta Portaria e respectiva publicação cons-
tem do processo acima indicado;
Art. 3º – Como atribuição o fiscal deverá realizar anotações, em registros 
próprios, de todas as ocorrências relacionadas com a execução do con-
trato, determinando o que for necessário para a regularização das fal-
tas ou defeitos observados. O encargo de fiscal terá a duração davigên-
cia do contrato.
Art. 4º – A desídia do fiscal poderá acarretar penalidades previstas na lei 
8.666/93 e5.810/94
Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência. Cumpra-se.
Belém (PA), 03 de Julho de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 958718
CONCESSÃO DE AUXÍLIO TESE/ DISSERTAÇÃO
Protocolo: 2023/714057
PORTARIA N° 2494/23, de 03 de julho de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER Auxílio Tese/Dissertação ao(a) servidor(a) EDU-
CELIO GASPAR LISBOA, Id.Funcional nº 55589868/ 2, cargo de PROFES-
SOR ASSISTENTE - IV, lotado no CAMPUS DE MARABÁ, referente à defesa 
de tese de Doutorado em Desenvolvimento e Meio Ambiente Urbano,da 
Universidade da Amazônia (UNAMA), correspondente a 80% sobre o ven-
cimento base doservidor.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 958747
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 2509, DE 03 DE JULHO DE 2023.
DESIGNAR SERVIDOR DA UEPA COMO RESPONSÁVEL PELA FISCALIZA-
ÇÃO DO CONTRATO Nº 03/2020 - UEPA, FIRMADO COM UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA C. Q. COMÉRCIO E SERVIÇOS ALI-
MENTÍCIOS E EVENTO LTDA.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais; 
e respeitando o princípio da publicidade,
R E S O L V E:
Art. 1º – Designar responsável, para que na qualidade de representante 
desta Autarquia, acompanhe e fiscalize a fiel execução do contrato acima 
especificado conforme abaixo:
Fiscal Titular: Donata Glayce Ribeiro Assunção, matrícula: 57202899/1 
Fiscal Substituto: João Batista Xavier Vieira Neto, matrícula: 5916382/2
Art. 2º – Estabelecer que cópia desta Portaria e respectiva publica-
ção constem do processo acima indicado;
Art. 3º – Como atribuição o fiscal deverá realizar anotações, em registros pró-
prios, de todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, de-

terminando o que for necessário para a regularização das faltas ou defeitos 
observados. O encargo de fiscal terá a duração davigência do contrato.
Art. 4º – A desídia do fiscal poderá acarretar penalidades previstas 
na lei 8.666/93 e 5.810/94
Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência. Cumpra-se.
Belém (PA), 03 de Julho de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 958738
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
Protocolo: 2023/518365
PORTARIA N° 2362/23, de 26 de junho de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) RUTH SOUZA DA COSTA, Id. 
Funcional nº 752614/ 2, cargo de TECNICO C - II, lotada na PRÓ-REITO-
RIA DE GRADUAÇÃO, Progressão funcional por Antiguidade, período aqui-
sitivo 2021/2023, para referência III da Classe C, do cargo de Técnico 
em Pedagogia, integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar 
de 05.05.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 958749
NOMEAÇÃO PARA CARGO EFETIVO - CONCURSO PÚBLICO EDITAL 
080/2019-UEPA
Protocolo: 2023/744340
PORTARIA N° 2496/23, de 03 de julho de 2023.
R E S O L V E: NOMEAR em função de aprovação em Concurso Público, 
JOCILENE VIEIRA DE SOUSA, para exercer o cargo de AGENTE ADMINIS-
TRATIVO, lotado(a) no CAMPUS XII - SANTARÉM.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 958751
REMOÇÃO DE SERVIDOR
Protocolo: 2023/345947
PORTARIA N° 2518/23, de 04 de julho de 2023.
R E S O L V E : REMOVER, o(a) servidor(a) MARCELO SOUZA MARTINS, Id. 
Funcional n° 5794870/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C, da PRÓ
-REITORIA DE GRADUAÇÃO, para a COORDENADORIA ADMINISTRATIVA 
DO CAMPUS II - CCBS, a contar de 03.07.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2023/443903
PORTARIA N° 2519/23, de 04 de julho de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER a servidora LUZIMARY DO SOCORRO MACHA-
DO DE BRITO, Id. Funcional nº 3188272/ 1, cargo de AUX. DE SERV. GE-
RAIS A, lotada na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 26.11.1989 a 
25.11.1992, no período de 01.11.2023 a 30.11.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 958756
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
Protocolo: 2023/602265
PORTARIA N° 2525/23, de 04 de julho de 2023.
R E S O L V E: DESIGNAR o servidor ADMILSON ALCANTARA DA SILVA, 
Id. Funcional nº 54188981/ 1, cargo de PROFESSOR ADJUNTO I – 40 HS., 
para responder “Pró-Tempore” pela COORDENAÇÃO DO CAMPUS DE INTE-
RIORIZAÇÃO (VIGIA DE NAZARÉ), código, GEP DAS-011.3, no período de 
24.04.2023 a 22.07.2023, em substituição a titular que estará afastada 
por licença saúde.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 958757

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO
PROTOCOLO: 2023/692899
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 100/2023
Vigência: 08.08.2023 a 08.08.2024
Nome do Servidor: Valdilene Magno Pinto de Souza
Função: Professora Substituta
Lotação: Campus II - CCBS/ DSES
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas

Protocolo: 958744

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
Protocolo: 2023/422646
PORTARIA N° 2497/23, de 03 de julho de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) PAULO JORGE NASCIMENTO 
VALADARES, Id. Funcional nº 3184897/ 1, cargo de AUX. DE ADMINISTRA-
ÇÃO B, lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS 
III, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 01.07.2000 
a 30.06.2003, no período de 16.10.2023 a 14.11.2023
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA


